
SPELTRADISJONAR.
Det eldste vi kjenner til om folkemusikk i Sunn-
fjord er frå første halvdel av 1600-talet. Chris-
ten Jenssøn som var prest i AskvoII, gav i 1694
ut ei «ordbok». Han skildra folkelivet på den
tid og nemner m.a. dei instrumenta som var
brukte. Det var munnharpe, belgpipe, sefran,
(«et spill med mange strenge»), haargie («kal-
dis en Bondeføyle»). Kva slags Iåt det var og
korleis musikken var frå denne «Bondefela»
veit ein ikkje.
Første spelemannen ein kan namngje, er
Spele-Nils. Han var fødd i Nordfjord (169?),
men kom ticlleg til rlttrus i Jølster og budde der
til han døydde i 1756. Av andre vi kjenner til var
Mads Lundekvam i Gaular frå først på 1700-
talet. «Kvernhusbakken» vart han kalla til
vanleg. Lundekvam spelte hardingfele og var
mest kjend for å ha spelt i ei Iikvake til ei små-
jente han mista.

EIIes må vi nemne Jostein Kleppstølen (1747 -
1823) frå Naustdal, også kalla Spel-Jostein,
Paal Fonn (1803 - 1881) og Samuel Dvergsdal
(1807 - 1880), begge frå Jølster. AlIe desse var
blant dei fremste på den tid. Det same galdt
Øystein Bratteteig (1825 - 1892) og Ludvig
Holsen (1830 - 1892), begge frå Viksdalen i
Gaular.

Paal Fonn var mykje i Bergen, Sogn, og Nord-
fjord, og på Sunnmøre og lærte spel der. Holsen
var «skreppehandlar» og bytte nok mange slåt-
tar på sine handelsreiser.

And.ers Steilje (t.u.) og Gunnar Lund,ekuam.
(Foto: Joh. u.d. Fehr, Bergen. Utsnitt).

På 1800-talet vart det nytta instrument som
langlur, kortlur, bukkehorn, seljefløyte, munn-
harpe og langeleik. Men det var hardingfela
som dominerte. Tromme var også brukt i Iag
med fela, og då helst i bryllaup. Med mykje
folk på dansegolvet kunne det vere vanskeleg
å høyre spelet gjennom alt ståket. Men om
tromma var med høyrde ein i alle fall takta.
Somme stader vart det brukt noko dei kalla
«trapparar». Det var ein eller fleire karar som
sat ved sida av spelemannen og trampa takta.
Med hæljarn under skoa gav det lyd som høyr-
dest.

I bryllaup hadde spelemannen nok å gjere.
Han måtte kunne aIIe dei slåttane som høyrde
til dei ulike seremoniane, heilt frå velkomst-
slått bryllaupsafta til reisetonar tredje bryl-
laupsdagen. Først når ein var komen så langt
vart ein rekna for retteieg spelemann.

Dei beste hadde ikkje så ratt lite innkome av
bryllaupsspelet. Presten Borchrevich sa ein
gong til Johan Hestebeit (1845 - 1913) i Viks-
dalen at han måtte slutte å spele. Det var synd
både med spelet og fela. «Ja», svara Hestebeit,
«da e no levebrøde mitt - plent slik so preikin-
ga er presten sitt». Dermed vart presten svar
skuldig.

Ein av dei som spelte i flest bryllaup var
Gunnar Lundekvam (1820 - 1912) frå Gaular.
Han skal ha vore spelemann i over 700 bryl-
laup. Han hadde eit fengande og dåmrikt spel
og med særs god tone i fela.

«Da e gale te å fingra, men da e verre å føre
bogjen», skal han ha sagt. Lundekvam var
blant dei beste hardingfelespelarane på Vest-
landet. På kappleiken til Vestmannalaget i
Bergen i 1896 vart Gunnar Lundekvam nr. 2,
etter Sjur Helgeland. I «F o1kebladet» 1896 nr.
18 er det ei livfull skildring frå kappleiken. Det
står mellom anna:
*So løm spelemenn fram. Alle Do,rt Del fo,gno,.
Men d,aa Sjur Helgeh,nd, og d,en 87 d,r ganxle
Lund.ekoamen had.de spela, d,aø braka d.et
laust med, klapping og fagnad,srop so salen stod
i eifi uAr. Pd, frenxste benk sat Edlsard. Grieg.
Han gled,ile seg ind.erleg yuer at d,ei gamle
norske sldattane kom til h,eid,er og ære att. Og
ilet same gjorde alle sorn llad.d.e noko uit på
d,et.,

Anders Stedje (1838 - 1910) frå X'jaler var
fjerdemann som fekk premie på denne kapp-
leiken. Så sunnfjordingane sin musikk vart vel
motteken.

Slåttane var ofte korte, gjerne med berre to
vek. Men det var godt driv i dansespelet. Det
var bruksmusikk. Dei skulle setje folk i den
rette stemning. Lyarslåttane hadde gjerne ein
annan dåm. Stilleiåt som vart brukt i JøIster
i samband med pynting av brura, kunne gå i
moll. Dei mange ulike felestilane som vart
nytta, var også med på å setje farge på slåt-
tane.

«Når dei ikkje spela slik at eg kjende da i bar-
men, vyrdest eg ikkje noke på da» var det ein
som sa. PaaI Fonn sa det slik: «Når du spela
ska du faa da te nett so du sete å søje (fortel).
Då fyrst bejønne da å verte spel.»

Bergen var den store handelsstaden for Sunn-
fjord. Og sidån ein hadde hardingfela felles
med distrikta sørom, gjekk det meste av
musikksamkverrlet også i den retning. Mange
spelemenn reiste til Vik og Lærdal på mark-
nad for å byte slåttar. SåIeis kom m.a. «Rek-
veen», «Storren», «Hildalen», «Rotnheims-
Knut», «Eg er liten eg», «Nordfjorden» og
mange fleire, alt i bruk her på 1800-talet.

Trass i at pietismen i åra 1870 - 90 reiv bort ein
del av den folkelege song- og musikktradisjo-
nen, var det mykje som var att og som levde
vidare. Gunnar Lundekvam hadde mange i
lære hos seg. Blant desse var OIa Nos (1849 -
1923) frå Gaular, og Johannes Nedrebø (1854 -
1934) frå Jølster. Begge hadde stor slåtte-
kunne og lærte dette vidare igjen til andre i
sine bygdelag.

I tillegg til alt vi kan få frå dei kjeldene som
Iever i dag, er det samla inn eit rikt materiale
som er å finne i arkiv. Chatarinus Elling og
Arne Bjørndal samla fleire hundre slåttar og
songar frå Sunnfjord.

Lud,uig Holsen ( Foto : Biletsamli,nga UBB ) '



DANSETR,ADISJONAR.
Dei eldste dansane vi kjenner til er springar og
halling. AIt på 1600-talet hadde dei ein springar
som vart kalla «Frampå». Elles vart det dansa
«Sjuspringar» og «Langedansen» også
kalla «Endeløysa». RulI var lite brukt i gamal
tid.
I eldre tider vart det dansa springar der mu-
sikken kunne gå i todelt takt, eller veksle
mellom todelt og tredelt takt. Den jamne
dansetakta dei brukte gjer at ein må rekne det
som udelt takt. Dansen vart heilt naturteg sjøIv
om musikken veksla. Dansen vart mange sta-
der kalla for «Jølstring» - eller gjerne berre
«springar». Sunnfjord og områda sørover Vest-
Iandet hadde same dansetakt, men kanskje
med litt raskare tempo her.
Parhalling, der gut og jente dansa saman, var
også brukt. Den kan samanliknast med Aust-
Noreg sin gangar, men med eit Iivlegare preg
som til dømes at gut og jente «kruka». Både
«Jølstring» og parhalling er det gjort fleire
filmopptak av i den seinare tid.
Halling(laus) var her, som elles i landet, brukt
for å syne kva kar ein var. Då presten Erik
Olsen kom til JøIster i 1864 baud han til gjeste-
bod etter dugnad med køyring av flvttelasset
frå båten i F ørde. Ein av køyrekarane, Anders
Øvrebø, var god til å danse halling, og presten
ville sjå kva han kunne. Broren, Rasmus Øvre-
bø, spelte hardingfele. Presten var vel nøgd
med dansen og betalte ein halv dalar pluss ein
dram for dette.

F rå 1880-åra og utover kom vals, reinlendar,
parisarpolka, springpolka, og hamborgar i
bruk. Dei vart fort populære og tok meir og
meir over i høve til bygdedansane. Berre ein-
skilde stader vart dei gamle dansane haldne i
hevd. I 1920-åra skipa ungdomslaga til kurs i
bygdedans, også Vestlandsspringar. Men
denne springaren fekk ikkje noko fotfeste her.
Det vart sunnfjordspringar i form etter Ingolv
Iversen i Holmedal som vann fram.
I den siste tida er det halde ein god del kurs.
Springaren etter Iversen vert dansa over det
meste av Sunnfjord. I Jølster er det hovud-
sakleg Jølstraspringar som vert brukt. Han
går tilliks med sunnfjordspringar etter tredelt
takt og er såleis ikkje det same som «Jølstring».
Eldre folk snakkar om «gamlespringaren» og
«nyespringaren».

RUII som var lite brukt i gamal tid, vert no
dansa over heile Sunnfjord. Halling er det
færre som vågar seg på. Av gamaldånsane
har hamborgar teke seg sterkt oppatt etter at
dansen i mange år var lite nytta.

GJENNOM SUNNFJOR,D MED
F'ELE§TOKK OG NOTEBLOKK.

Det er - so uflt eg minnest - tri,ilje Jerdi inn
gjennom Sunnfiord., ilette. Eg heo Jare fr&
ytste lønskje til øuste d,albotno,ne, reke langs
fiord,ane og tråua guer fjell; slite meg frd,
grend til grend, i rok og fok, uassbløyta og
myrker ofte mest åtgadd, au streu og mød.a.

At spel og song heu gamle røter i, Jolkehugen og
folkeliuet i Sunnfiord, Dert ein gransltar pd, ilet-
te kulturumråd,et snart yuertyd,il um. Etter
md,ten heu d.ette bygdelaget haot mange g jæue
spelemenner og Jolkesongarar. Dei gamle
ueitsleskiklutne uar ein grornem jordbotn ikkje
berre for slåttar og steu, men ogso for Disorog
tonar, skjem og dluor. Spelernennene md,tte
kunno, alle traiLis jonsbundne brudla,upsslåttar
og kjømeistrane likeeins sine festlege bruT-
løuTtsuisor og brud,euers. Alt d,ette heu hal.de
seg merkeleg reint og ubrigda i Sunnfiard. railt
til dei seinaste 15 - 20 d,r. Eldre folk heu d.et
heile friskt i minne. Og slutttegrauaren filnn
ofte meir enn han tore u.enta.

Nd,r det g jeld sld,ttane i. Sunnfioril er ilei g jerne
noko stutte, men rytmisk, lø,rakteristisk og
tonefriske; stund,om nøicse, men jamt frisk-
d.cemde og humørfyllte. Dei hea jamna,st ein
egte gamaluoren suipt, sonx sAne,r at spelmen-
nene heo uore noko konseruatiu når ilet gal.dt å.

bUgS ja uid,are pd, det gamle tilfanget.

Skjemteoisone kann stund,orn uera komish
rnoT'osarne og spotto,nd,e glad,e. Men på, ilen
andre sid,a kjem d,ei uarrne og au.d,mjuke reli-
giøse folketo,tr,ane med, si,tt iljupe d,luor og si
bergfaste æueDon.

Underlcegt aør det d,ifor heller ikkje at Chata-
rinus Elling fann mykje au sitt beste tilfang
her. Og underskriune het likeeins funne
tnange uerd,fulle tond,r og sld,ttaT' i desse flor-
d'ar og do'lar' 

o...

Sunnfiord,ingane er bd.de framtøke, gtøgge og
gd,uerike folk. Dei er gjerne litt «attkrutppa,,
stundom litt s.eine i snuen, kanskje. Men uert
ein fyrst retteleg kjend med, lynde og lag, lius-
syn og tenkjemdte, heu ein bdde hugnad og lær-
d,om au d tala og ordskiftast med d,ei. Den
ned,erud,e kulturen held enno fast tak i d,et etd.re
ættled,; det er so trailisjonstrygt og bonde-
traust d,et heile. Og serleg nd,r d,et ber uppetter
daktne finn ein framleis mangt pd den gamle
gjerd'i' 

....

Når det gjeld, folkekunsten kunde ei mengd
natnn nernnast. Og au spelkunstnarar netnner
eg nanxn som Gunnar Lunilekoam, Anders
Steie, Klemet Espeset, Pd,l Fonn, Abraham
Melucpr, OIa Vi,ken, Søren i Gjerd,e, Spel-
Øystein, Dankert BostnenL og mange fleire.
Og ats noliuo,nde eld.re Johs. Nedrebø, Eduard
Brændehaug og Bertel Rasmussen (Haugen),
som no bur i Bergen. Au unge looande speLe-
tnenner md, i fgrste rekkja nemnast Torfinn
Litlerå og And,ers Viken. Arne Riuedal, Ingolf
Vi,ndheim, Ni,ls Furnes og sume andre.

Arne Bjørnda,l i Gula TidendZ0/B -JZ. (Utdrag.)Johannes B. Ned,rebø (Foto: BiletsamWa UBB).



SONGKJELDER,

Alb ert J oleilt, ( f- o to : Biletstr.nLlirlg u Sunnf j o rd
Musettttt).

Albert Joleik,
(1EE0 - 1968), Eikefjord/Naustdat.
Bladmannen og sogeskrivaren Albert Joleik
kjem opprinneleg frå Eikefjord i Flora kom-
mune. Han tok filologisk embetseksamen og
arbeidde i kortare tid ved lærarskulane i Le-
vanger og på Stord. I sitt mangslungne liv var
Joleik m.a. skatteoppkrevjar og Iandmålar for
den belgiske stat i Kongo.

Han gav nokre år ut sitt eige blad, «Spegjelen»,
i Trondheim, sidan var Joleik ca. 10 år i «Gula
Tidend», ein del av dette som redaktør. Frå
1923 til 1940 gav han ut sitt eige blad, «Fjorda-
posten», i Bergen. Då krigen kom, busette han
seg på fjellgarden KleppstøIen i Naustdal.

Etter krigen heldt han seg mykje i Bergen der
han granska i statsarkivet. Han har skrive
Sunnfjordsoga i to bind og bygdesoger for flei-
re kommunar. Dette dreiv Joleik heilt til sitt
siste år.

Han var ivrig måImann og elles ein uredd
stridsmann på ymse område. Joleik var ein
særmerkt person som det går fråseg og mange
historier om. Han var ungdomleg både i kropp
og sinn sjølv på sine eldre dagar. I bygdelaga i
Bergen var han fast på dansar o.l. I det heile
hadde Joleik stor interesse av tradisjonar og
historie.

SONGTR,ADISJON I SUNNFJOR,D.
Frå gamal tid har vi få eller ingen opplysnin-
gar om songtradisjonen i Sunnfjord. Men det
Iigg likevel nær å tru at den vokale folkemu-
sikken Ievde i beste velgåande i alle bygdelag.
Her - som andre stader- var songen ein viktig
del av folk sitt daglegliv både i kvardag og fest.
Ja, songen var nok så innarbeidd som naturleg
del av alle slag gjeremål at songarar vanlegvis
var Iite påakta. Utøvarane var ikkje sett på
som noko særskilt.

Som andre stader i landet hadde ein faste son-
gar og stev i ulike samanhengar, t.d. på stølen,
i bryllaup, i gravferd, ved vogga o.s.b. Men
songane vart og ofte nytta i andre høve enn dei
var tiltenkte, t.d. vart slåttestev og gjetarviser
ofte sungae og tralla til ungane om kvelden.
Etter kvart som samfunnet endra seg, fall dei
naturlege rammene for nokre av songtypane
bort, (t.d. lokkar og seterviser). Mange av
desse songane er gått i gløymeboka, men nokre
har blitt tekne vare på ved at dei vert brukte
som t.d. barneviser.

Den religiøse rørsla Stod og står sterkt mange
stader i Strnnfjord-bygdene. I den mest pie-
tetiske tida (ca. 1870 - 90) kom nok bort
mange slag viser og vers saman med mange
av dei «syndens» feleslåttane som vart nytta til
dans. Men dei religiøse tonane hadde ei opp-
blomstring i denne tida.
Mange av dei gamle religiøse tonane fall like-
vel ut etterkvart som orgelet kom i bruk i kyr-
kja, og det er ikkje alle stader Iike lett å finna
nokon som meistrar den gamle toneføringa
lenger. Med bedehusmiljøet kom det og ein ny
type religiøs songstil både når det gatdt tekst-
innhald og toneføring.

Det er få songarar som er nemnde med namn i
dei eldste skrivne kjeldene vi har. på 1800-
talet er det helst namn på kjømeistrar vi finn,
og kjømeistartradisjonen har då dg stått sterkt
i sunnfjordbygdene heilt fram til våre dagar.

Av kjømeistrar som verka på 1800-talet kan vi
nemne Søren Nes (1855 - 1928) frå Gaular og
Rognald Øvrebø (1820 - 1908) frå Jølster.
Søren Nes skulle vere særs svær til å syngje
«AlIe er no døde». Om denne songen kunne
høve i bryllaupa i dei dagar, skal vera usagt.

Songane har gjerne eit religiøst. innhald og

mange har eit stivt og oppstylta språk. Ei av
oppgåvene var å skjenke på «skåIadagen». Det
hende nok at kjømeistaren sjøIv kunne få ein
dram for mykje. Ein kjømeistar i Jølster
knuste ein gong mest «ti glas i eitt renne», vert
det fortalt. Men elles måtte dei stort sett halde
seg klåre, skulle dei greie å skjøtte alle gjere-
måla dei hadde i bryllaup.

Både i bryllaup og anna Iag, også i likvak-
ene ( ! ) var det dans og spel. Nokre likvaker
var tunge og alvorsame, og dei gamle song
heile natta. Men somme tider kunne ung-
domen driva med kortspel. Dei spelte på kiste-
loket så det small, vert det fortalt, eller dei
dansa og spelte til liket fekk nok og rymde på
døt:l

Ein filn elles eit rikt utval av små stubbar og
stev til danseslåttane som vart brukte. Dansar-
ane kunne ofte tralle heile slåttane. Ingeborg
Holsen frå Løset i Jølster (d. 18?6) var flink til
å spele munnharpe og syngje, og ho lærde
spelemannen Ludvlk Hoisen mange slåttar.
Tema frå både voggeviser og religiøse folke-
tonAr kan ein finne att som motiv i fele-
slåttane. Songarar og spelemenn har tydeleg
påverka kvarandre. Jonas Aasnes (1891 -1969) frå Fjaler, er ei av dei rikare kjeldene
når det gjeld slåttestev. Han hadde også
mange barnsullar, kjømeistarviser o.a. Slåtte-
steva vitnar om at spelemenn og songarar har
fått påverknad frå mange stader, gjennom
kramkarar, handels- og marknadsferder o.I.

Voggeviser og bånsullar finst det og eit rikt ut-
val av i det innsamla folkemusikkstoffet frå
Sunnfjord. Dei ulike variantane frå bygdeiag
til bygdelag, ja endåtil frå gard til gard, syner
at visene har vore mykje brukte, tilpassa det
Iokale miljøet, og utforma etter utøvaren sitt
lag og lynne. Ofte vart det vel improvisert på
ståande fot både lokkar og voggesullar etter
som det fall seg.

Mange av visene frå Sunnfjord har eit humor-
istisk preg som vitnar om ein sterk og livleg
humor hjå folk på bygdene, trass i ei ofte
streng og alvorsam kristentru. Slåttesteva og
dei nyare bygdevisene kan vere både spitige
og morosame. Eldre folk som kjenner dei Io-
kale tilhøva, kan enno minnast bakgrunnen for
bygdevisene.



Anna Karina Stang,
f. 1E99, Stongfjorden i Askvoll.
Anna Stang er ein fin representant for det ein
kan kalle barne- og gjetleviser. Kjelda hennar
er bestefaren, Kristian Bendiksøn Stubseid
(1831 - 1908), som ho Iærte av då ho var jent-
unge. Ho har ført tradisjonen vidare ved å
syngje dei til sine born. Gunnar Stubseid gjor-
de opptak med Anna Stang, og mange av desse
er gitt ut i bokform («Tippe, tippe tue». Red.
Gunnar Stubseid, Norsk Folkeminnelag).

Anna Stang har nytta songane heime. Det var
til husbruk, ikkje i lyd og lag sjølv om den klåre
røysta godt tolde høyrast i offentlege saman-
hengar. Ho har vore husmor og bondekone. Det
var fullt opp å gjere på eit lite gardsbruk.
Songen har fylgt henne i arbeidet og gjer det
framleis.

Anna Karina Støng.

Jonas Aasnes,
(1891-1969), Fja,ler.
Jonas Aasnes frå Åsnes i Fjaler er ei av dei
rikaste songkjeldene frå Sunnfjord. Han hadde
eit stort og variert repertoar. Arne Bjørndal
gjorde over 60 opptak med han, av slåttestev,
barneviser, kjærleiksviser, skjemteviser og
kjømeistarsongar.
Jonas Aasnes var ein aktiv mann. Han starta
Åsnes Skifabrikk saman med tre av trrørne si-
ne. Han var og med i kommunepolitikken og i
ymse organisasjonsarbeid, mellom anna ung-
domslag og sogelag, og fekk Kongens fortenes-
temedalje for samfunnsnyttig arbeid.

Ottar Wiik
(f.1952), Vaksdal/Vik.
Ottar Wiik kjem opprinneleg frå Vaksdal i
Nordhordland. Han har slått seg tit i Vik i Sogn
der han arbeider som arkitekt. Wiik har til no
laga nærmare 50 visetekstar, halvparten av
desse også med eigen melodi. Nokre er å finne
i visetrøker, men «Statistikkvisa» som vi pre-
senterer skal vere den første som er med på
noko plate.

Wiik er ein kulturell forkjempar for det norske.
Om ein kan snakke om eit føredøme, set han
sunnfjord-diktaren Jakob Sande svært høgt.
Sande er omtykt av mange, og Ottar Wiik har
etter kvart også vunne seg mange tilhengarar.
Begge kan seiast å føre vidare folkeleg fortei-
jar og song-tradisjon med tekstar som både
inneheld humor og ironimed litt alvorlege un-
dertonar. Stoffet er som regel henta frå dagleg-
Iivet.
Blant dei mest nytta Wiik-visene er «Snikkar-
song», «Ei visa frå omnskroken» og «Smala-
visa». Desse er gjerne med når han sjølv er ute
med program. Ottar Wiik har m.a. reist for
I'olkeakdemiet saman med eit eige turne-
emsemble, og har elles samarbeidd med Skjer-
pehaug-Kvintetten.

o

SLATTEI{JELDER,
Sigmund Eikås
(f.1947), Jølster.
Ingen som har sett og høyrt Indre Sunnfjord
spelemannslag er i tvil om kven som er musi-
kalsk leiar. Sigmund Eikås er det naturlege
samlingspunktet, som han har vore dei fleste
åra laget har eksistert. Sigmund er bonde av
yrke, jordnær men med klare måI for det vi
driv med. Han veit kva laget og den einskilde
maktar til ei kvar tid, og legg opp sIåttar og
lærestoff eit lite hakk over for gradvis å kome
vidare i utviklinga.
I(orleis Sigmund får tid til alt attåt drifta av
ein stor gard saman med kona Elsa, er ei gåte
for mange. TiI glede for folkemusikken sa han
takk for seg i kommunepolitikken i Jølster for
nokre år sidan. Og etter den tid har all fritid
gått med til å dyrke den store interessa. Det
meste går med til å legge til rette og hjelpe
andre. Sigmund har gjort ein utruleg innsats
for folkemusikken både i spelemannslaget, i
Sogn og Fjordane og vi kan trygt føye til på
landsplan.
Etter at andre overtok ansvaret for admini-
strasjon av laget, engasjerte Sigmund seg i
Sogn og Fjordane folkemusikklag m.a som lei-
ar, og vart vald inn i styret for Landslaget for
spelemnnn der han no er nestleiar. Sigmund
har etter kvart fått eit namn som instruktør
også utanom spelemannslaget, og han er et-
terspurd over store deler av landet.
Mange har vist å setje stor pris på folkemusikk-
utøvaren Sigmund Eikås. Ikkje minst dansar-
ane likar å trø takta etter det drivande spelet.
Han var sjølvlærd til 20- års alderen, og der-
etter ei tid hos Sigbjørn Bernhoft Osa på Voss.
Den han har fått mest frå når det gjeld slåttar
og inspirasjon er likevel Lars Skjervheim. Sig-
mund spelte seg opp i A-klassen i 1971, og har
sidan oppnådd ei rekkje 1. premiar på Land-
skappleiken, og gått til topps i tevlinga m.a på
Vestlands- og fylkeskappleikar og Jørn Hilme-
stemna.

Når Sigmund Eikås i sommar avslutta eit halv-
årseining i musikkutdanning, var det først og
fremst for å ha betre grunnlag å drive med
opplæring og vidareutvikling. Han har no timar
som lærar i Førde kommunale musikkskule
attåt bondeyrket og anna aktivitet.
Komponisten Sigmund Eikås er førebels Iite
kjend. Men dei siste åra har det vorte eit titais
eigne slåttar. Noko av dette er med på plata.
Ein god del av det spelemannslaget har på re-
pertoaret er også foredla/bygt ut av Sigmund
frå eldre slåttar. Kanskje inspirasjonen kjem
i arbeidet mellom husdyra eller i skogen? Kom-
ponisten i spelemannen og bonden kjem vonleg
endå meir fram i åra framover.

Sigmttnd Eikit's.
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Anders Viken,
(1898 - 1977), Jølster.
Anders Viken fekk tidleg interesse for felespel,
og alt i 11-års alderen var han med og spelte i
bryllaup. F aren, OIa Viken, spelte hardingfele,
og av han fekk Anders lære dei gamle jølstra-
slåttane. Etter kvart vart det musikken som
fanga all hans interesse. Han ville verte
musikar, men faren sa nei. Det var ikkje rekna
for noko gjevande yrke.

Etter eit år på Voss folkehøgskule og lærar-
skulen i Volda, vart han lærar i Jølster og
arbeidde der til han gjekk av med pensjon.
Attåt læraryrket og småbruket vart clet tid til
mykje musikk. Alt i 12 - 13-års alderen hadde
han synt gode evner i å komponere. Etter kvart
vart den tradisjonelle spelestilen for trong.
Viken tok i bruk teknikk frå klassisk fiolinspel
som vibrato og posisjonsspel med dobbeltgrep.
Dette kom til å prege dei fleste av dei vel 4b0
slåttane og tonestykka han laga.

Anders Viken hadde naturleg anlegg for fele-
spel. Sjølv det vanskelegaste verka lett og
naturleg når han spelte det. Dette kom også til
uttrykk i slåttane hans. Dei set store krav til
utøvaren både fingerteknisk og i bogestrøka.
Det er stor spennvidde i komposisjonane, frå
mjuke tonestykke som «På gamle stølstufter»
til den høgtidssame «Jølstrabmra» og den
viltre «Sinnataggen». I tillegg til gamaldans-
slåttane, tonestykka og brudeslåttane laga
Viken om lag 50 springarar og hallingar.

Viken vart mykje nytta tit speling i tyd og tag
rundt om i bygdene, særleg då til under-
haldning. Og folk sette stor pris på det han
gav dei. Og når Anders Viken sin komposisjo-
nar vert spelte i dag, kjem det gjerne ei eiga
stemning i forsamingane.

Anders og Arne Vi,ken.

Arne Viken
(f.1925), Jølster / Mo i Rana.
Som son av Anders Viken vaks Arne opp i ein
heim der musikken var ein naturleg og viktig
del av dagleglivet. Han byrja å traktere fela
allereie som 6-åring, og lærte snart dei fleste
av faren sine sIåttar. Som 1O-åring drog han
ut og spelte ilag med faren i bryllaup.
Mange spelemenn vitja heimen der Arne vaks
opp. Tidleg fekk han møte dyktige spelemenn
både frå Jølster og Breim, m.a. paulen-brørne,
Per Støyva og Gabriel Reed. Både hardingfele
og vanleg fele lydde i huset, og både folkemu_
sikk og klassisk musikk vart nytta.
Etter musikkstudiar i Bergen og ved konserva_
toriet i Osio, dreiv Arne som profesjonell musi-
kar i OsIo ei tid der han engasjerte seg i mange
samanhengar; frå operaorkester til gammald-
ansensemble. I 1952 flytte han til Mo i Rana og
opna musikkforretning der. Han har likevel sitt

arbeidsfelt over det meste av Noreg. Både som
kjennar og forhandlar av fiolinar og harding-
feler og som instruktør, solist, dirigent og fore-
dragshaldar er han stadig på farten både i inn-
og utland.
Men han gløymer ikkje heimefylket sitt; dei
siste 8 åra har han vore på årviss gjesting som
instruktør for «Viken-kurset» der faren sine
komposisjonar har vore hovudtema. Arne Vi-
ken er sjøIv komponist, og vi nvttar ein av hans
melodiar på plata.

Moses (t.r) og AiLolf paulen.

Moses Paulen (1898-19?9), Jølster.
Adolf Paulen (1912-1926), Jølster.
Moses og Adolf Paulen kom frå ein syskenflokk
på ni. Heile seks brør spelte fele. Musikken
hadde ein sentral plass i familien, og Paulen-
brørne vart etterkvart svært etterspurde til
speling i ulike samanhengar både einskildvis
og to eller fleire saman. «Pauls-musikken» vart
eit omgrep på våre kantar.
Det var Moses, Adolf og Petter som dreiv det
Iengst. Alle desse var dyktige tråde som spele-
menn og komponistar. I motsetning til dei fles-
te andre i Sunnfjord nytta dei vanleg fele, slik
det også har vore tradisjon i Breim, nabobygda
i nord. Mykje av kontakten gjekk difor dit.
Moses samla dei fleste slåttane; han Iærte slåt-
tar m.a. hjå Anders Reed, og notar h..iå Gabriel
Reed. Ynskjedraumen til Moses var å bli profe-
sjonell musikar, men det var ikk.ie lett å få til
på den tid. I dag kunne sikkert fleire av brørne
nådd Iangt i den retninga. Både Moses og Adolf
vart gardbrukarar; Moses overtok farsgarden
i Paulen, og Adotf «gifta seg ilI gard» på Ålhus.
Sjølv utan utdanning hadde både Moses og
Adolf framifrå teknikk på fela. Av slåttane dei
komponerte vart mange svært omtykte. Moses
var den mest produktive og laga nærmare
hundre slåttar.

Sigfred Øvrebø,
(1914.1986), Jølster.
Sigfred Øvrbøkorn frå Ålhus i JøIster, der han
var gardbrukar til han vart pensjonist og flytta
til Førde. Han lærte å spele fele av faren Rein-
hart Øvrebø som smågut. Det var elles mykje
song og musikk i heimen der Sigfred vaks opp.
Faren song ag tra1la ofte til borna, både songar
og slåttar. Sigfred brukte og slåttar etter nabo-
en Rasmus Øvrebø og Paulen-brørne. Han spel-
te både bygdedans- og runddansslåttar, men
det var nok runddansmusikken og særleg
«Pauls-musikken» som Iåg hans hjarte nærast.
Sigfred var svært interessert i musikk. Note-
kunnskap og anna musikkteori lærte han i sku-
Ien av lærar Hermod Thune. Han spelte fleire
instrument i tilleg til fele: Under konfirmant-
førebuinga fekk" han orgelundervisning, og han
var organist i Alhus kyrkje i 6 år. I 1945 vart
det skipa musikklag med 8 medlemer på ÅI-
hus, der Sigfred «sekunderte» på cello. Han var
og medlem i blandakor og var kordirigent i
1930- og -40-åra.

Moses (t.r)



Erling Sandal
(t.LS22), Jølster.
Erling Sandal er gardbrukar i Sandalen i JøIs-
ter. Han kjem frå ei slekt med mange dugande
spelemenn. Hardingfelespel har han lært av
faren Nikolai Sandal (1883-1921) som hadde
mange særmerkte Jølstraslåttar. Nikolai var
stor og kraftig og vart difor kalla «Store-Sanda-
Ien».

Nikolai og fire av farbrørne til Erling var aIIe
dyktige spelemenn. Dei spelte i bryllaup og til
dans elles kvar for seg og stundom saman.
Nikolai vart rekna som den beste av dei. Han
hadde drivande dansetakt og god klang i fela.
Syskenbarnet til Erling, Knut L. Sandal
(1915-1964), var o'g ein flink spelemann, og
Erling og Knut spelte ofte i lag. Arne Bjørndal
gjorde opptak med både Nikolai og Knut L.
Sandal.

Nils I'urnes
(f .1901), Gaular/Bergen.
Nils F urnes vaks opp i Gaular. Som g-åring
høyrde han farbroren Ota Nos (1849-1928) spele
i eit bryllaup, og dette gjorde sterkt inntrykk
på han. Nils fekk lære slåttar av farbroren,
Spelar-O1a som han vart kalla, og han er den
einaste nolevande spelemannen som har lært
slåttar direkte av han. Spelar-Ola hadde sine
slåttar etter faren NiIs og etter Gunnar Lun-
dekvam (1820-1912).

Som 23-åring reiste NiIs F urnes til Bergen, og
har budd der sidan. Han var ein av skiparane
av eit spelemannslag der i 1929, det som seina-
re vart spelemannslaget F jeubekken. Der har
han vore medlem fram til i dag. I Bergen spel-
te Furnes saman med m.a. Arne Bjørndal som
også gjorde mange opptak med han. F.urnes
har elles spelt inn slåttar for NRI(.

Nils Furnes.

Einar Bakkane
( 1907.1973), Naustdal.
Einar Bakkane vaks opp i Solheimsdalen som
då høyrde til Naustdal kommune. Den fyrste
opplæringa på fela fekk han av faren i 8-9 års-
alderen. Seinare kom han i arbeid hjå Valton
Torvik i Ervik. Torvik var frå Møre og Roms-
dal. Han var ein dugande spelemann. Einar
lærte både slåttar og notar hjå han. Einar had-
de o'g slåttar etter OIa Fauske, OIa Espeland,
Ludvig Gjesdal og OIa Nos.
Einar Bakkane var ein svært flink og etter-
spurd spelemann. han var særskild kjend for
god dansetakt og driv i slåttane. Ingen kunne
sitje i ro når «Bakken» drog opp ein hivande
reinlendar !

Berrre 21 år gammal fekk Einar øydelagd
venstre peikefingeren. Han slutta med spelinga
ei tid, men etter eit par år byrja han på att.
Den skada fingeren hemma han nok, men han
utvikla etterkvart ein god teknikk for å meistre
problemet.

Einar Bakkane var med på fleire kappleikar.
Han var med å skipe Indre Sunnfjord spele-
mannslag i 1968, og var den fyrste musikalske
leiaren i laget. Sidan vart han medlem av Nau-
stedalen spelemannslag.

Indre Sunnfjord
spelemannslag
Indre Sunnfjord spelemannslag vart skipa 27.
desember 1968 med John Grov frå Førde som
formann. Einar Bakkane var første musikalske
leiaren i Iaget. Etter kvart overtok Sigmund
Eikås, og han har framom nokon sett sitt preg
på utviklinga av spelemannslaget og einskild-
utøvan:ar. Og det er neppe tvil om a.t laget har
hatt framgang, både i kvalitet og breidde.
Det som for berre nokre år sidan var utenkje-
Ieg å prøve seg på, er no ein naturleg del av
repertoaret. Det gjeld i slåttemusikken og ikkje
minst gammaldansmelodiar med posisjons-
spel. Sameleis synest vi det er heilt naturleg å
stå fram med folkeleg song når laget har pro-
gram. Vi streva nok litt i starten, men no er
det sjølvsagt at Indre Sunnfjord spelemannslag
skal drive med slikt også. Det gjev fin av-
veksling for oss, og publikum set tydeleg pris
på variasjonen som gjerne kjem som ei overra-
sking på mange. Fleire av medlemene er elles
aktive dansarar, og taget prøver å stimulere
andre til å bli med i bygdedansane.
Indre Sunnfjord spelemannslag har satsa på
årlege kurs sidan starten, i tillegg til vanlege
øvingar. Lars Skjervheim frå Voss er den som
har vore fliggast gjest som instruktør. Han har
tilført einskildutøvarar og laget i heilskap myk-
je som inspirerande læremeister. Elles har vi
hatt vitjing av m.a Torleiv Botstad, Leif Rygg,
Knut Hamre og Odd Bakkerud.
Dei fleste som var med då spelemannslaget
vart starta, er etter kvart gått frå. Men fleire
har kome til, og hovudlaget tel no kring 25 akti-
ve utøvarar. Veteranen framom noko er Dag-
finn D. -{amot som nærmar seg 81 år, og som
er einaste æresmedlem i laget. EIIes er vi eit
forholdsvis ungt lag. Rekrutteringa har først
og fremst skjedd gjennom kurs for nybyrjarar.
X'or to år sidan starta vi to nye kurs som pågår
framleis, eitt for born og eit kurs med deltaka-
rar frå tenåra og godt opp i vaksen alder. Dei
nye vil venteleg syte for at spelemannslaget tek
nye skritt framover. Det viktigaste for oss er
Iikevel å kunne vere med på ein aktivitet som
gjev glede for vår eigen del og som kan gje
noko også til andre, samtidig som vi tek vare
på og utviklar ein viktig del av kulturarven.
Sunnfjord har rike tradisjonar innan folkemu-
sikk. På den første plata som kom ut i 1984,
presenterte vi noko av dette. Men det er mykje
å ta av, og med denne andre plata vonar vi å
få gitt fleire smakebitar. Kanskje gjev dette
meirsmak både for dei som Iikar dei eldste for-
mene som springar og halling, og dei som set
størst pris på gammaldansen. Vi får vår detr
ser inga motsetning mellom gamalt- og nyare
stoff som blir formidta i pakt med tradisjon-
ane, anten det er spel eller song - eller ein
kombinasjon av dette.

Andre opplysninga,r:
Hilde Bjørkum, Sigmund Eikås og Jostein Aardal har
skrive om tradisjonar, kjelder og ståttar på dette pla,
te-innlegget. Mykje er henta frå munntege kjelder, i
tillegg til skriftleg materiale. F.orkortinga UBB under
biletet står for Universitetsbibiloteket i Bergen.
Montasje: Yngve Årdal, Firda.

Einar Bakkane.
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1. Slettvals etter Einar Bakkane.
Einar Bakkane var kjend for å vere ein svært
god dansespelemann. Han hadde mange slåttar
etter Ola Nos (1849-1923) frå Gaular.
At sIåtten ber nemninga «slettvals» tyder på
at han er gammal.
Dei fyrste valsane som kom i bruk vart kalla
slettvalsar, fortel eldre kjelder. Dansemåten
skal og ha skilt seg noko frå slik vi trør valsen
i dag. At denne slåtten har 10 og 11 takter i
skifta istaden for 8 eller 16 som er det mest
vanlege i dag, peikar og mot at dette er gam-
malt slåttetilfang.
Spel: Heile laget.

2. Naustvikdansen (reinlendar).
Arne Viken frå JøIster kan kvittere som kom-
ponist for denne spreke reinlendaren. Han fekk
ideen til slåtten ute på sommarstaden sin på
Helgelandskysten rundt 1978.

Arne Viken har vore Iæremeistar på åtte «Vi
ken-kurs» i Sogn og Fjordane, der deltakarane
mellom anna har fått bryne seg i posisjonss-
pel. Lærdomen frå desse kursa får vi god nytte
av i denne slåtten, som nærmast er blitt «vare-
merke» for Indre Sunnfjord spelemannslag dei
siste åra.
Spel: Heile laget.

3. Hamborgar etter Einar Bakkane.
Også her er det Ola Nos frå Gaular som er
Einar Bakkane si kjelde.
Denne hamborgaren lærte han rundt 1920.

Bakkane var spelleiar i Indre Sunnfjord spe-
lemanslag då lagt vart skipa i 1968. Seinare
vart han medlem i Naustedalen spelemann-
sIag.
Spel: Heile laget.

4. Ola va' long (slåttestev og springar).
Slåttestevet har vi etter Anna Karina Stang frå
Askvoll. Ho Iærte denne humoristiske stubben
av bestefaren Kristian B. Stubseid rundt 1907.
Variantar av det same tekstirnhaldet kan vi
finne att hjå andre kjelder i Sunnfjord.
Sigmund Eikås har bygd vidare på melodimoti-
vet slik at det er blitt ein springar som ligg
godt for hardingfela.
Song og spel: Heile laget.
Solist: Oddvin Haugland.
Arr.: Hilde Bjørkum.

Ola uq,' long og gei,ta ho sprong
mei,ne ilu e' ska'kje nd, d,eg.
Nar e' d,e'no, so e' du no mi,
no e' d,a på dan rette pylsetitl,
no e' d.a på, d,ei tide,
gei.tene d,ei. ska' kjie.
Hei, opp i, ring, Olaguten min,
franskbrenneuin ui.l e' gje deg inn.
Osten ua'haril, ko,ka ua' rå,,
knioen ua' tjukk, han beit ikkje på,,

: /: Sudelid,ud,elidei,a: /:

5. Presten han preika (slåttestev) /
Preikaren (halling).

Dette slåttestevet har vi etter Albert Joleik frå
Eikefjorden i Flora. Han hadde mykje kontakt
med Arne Bjørndal, og song inn til han i 1958,
mellom anna dette vesle verset. Vi har kopla
det saman med ein halling av Sigmund Eikås
som har fått namnet «Preikaren». Sigmund er
ikkje berre tradisjonsberar av folkemusikken
i Sunnfjord, han er og nyskapar. Denne slåtten
laga han i 1985.

Song og spel: Heile laget.

Å, presten han preika
og klokkaren han song,
og kjetta ho dansa
soT ornpd, ho slong,
den stokkete uisa
ua' aldri, so long.

6. Larstune[ (springar).
Sigmund Eikås laga denne springaren rundt
1980. Bjarte Øvrebø har kalla slåtten for «Lars-
tunen». Garden der Sigmund bur er kalla
«Larstunet», og Sigmund er og blitt kalla «Lit-
je-Larstunen» og «Larstunen» no når han er
den eldste i garden. Slåtten går på «bestemt
stille» eIIer «Ijoseblått» som felestillet vert kal-
la somme stader. Det finst og andre slåttar i
tradisjon frå JøIster der dette stillet vert brukt.
Felestille : G-D-A-D/D-E-G-4.
Hardingfele: Sigmund Eikås.

7. Utsyn frå Vikastøylen.
Anders Viken frå Jølster komponerte denne
slåtten i 1974. Naturopplevingar påverka ofte
komposisjonane hans. Vikastøylen høyrer til
garden der Anders Viken budde. Stølen IiSg fint
og fritt til, og derfrå kan ein sjå heile Jølstra-
vatnet, fjellpartia sør om F ørdefjorden og
Nordfjordfjella om ein vender blikket nord-
over.
Sonen til Anders, Arne Viken har arrangert
melodien for to stemmer.
Spel: Heile laget.
Arr.: Arne Viken.

8. Grungen (masurka/springpolka).
Moses Paulen frå JøIster laga nærmare hundre
slåttar, og dette er ein av hans komposisjonar.
Slåtten har namn etter ein stad i JøIster, der
vegen tek av ned mot Paulsvatnet.
Masurka slik mange kjenner dansen i dag var
ikkje vanleg på våre kantar. Her vårt det dan-
sa «polka», «polkamasurka» eller «polka med
støyt». Springpolka som kom seinare vart og
kalla «sluskepolka», kanskje fordi dansetypen
kom med anleggssluskar.
Spel: Heile laget.

9. Brureslått etter Erling Sandal.
Erling Sandal frå Sandal i Jølster lærte denne
slåtten av faren, Nikolai Sandal (1883-1971).

Nikolai vart rekna for å vere ein svært god
spelemann med drivande dansespel og stor
klong i fela. Det er blitt sagt at Sigmund Eikås
spelar svært likt Nikolai eller «Store-Sandalen»
som han vart kalla. Dei to er og i same slekta:
Nikolai og bestefar til Sigmund var brøt.
Hardingfele : Sigrnuntl Eikås.
Synthesizer : Hilde Bjørkum.
Arr.: Hilde Bjørkum.

{'{'* SIDE B x**

1. Statistikkvisa
Ottar Wiik har æra for både tekst og melodi til
denne visa. Han kjem frå Vaksdal i Nordhord-
Iand, men er no busett i Vik i Sogn der han
driv som arkitekt. Wiik har «snekra» saman
mange viser som er mykje omtykte i vårt fyl-
ke, og etter kvart utover landet elles.
Dei underfundige tekstane med folkeleg preg
er kjennemerket til Wiik. Han set sjøIv svært
stor pris på Jakob Sande, og for «folket her i
detta fylket», som det står i visa er det ikkje
vanskeleg å dra visse samanlikningar i inn-
hald.
Song: Jostein Aardal og Hilde Bjørkum.
Trekkspel: R,une Lotsberg.
Hardingfele : Hilde Bjørkum.
Gitar: Joar Solheim.
Bass: Egil Svidal.
Arr.: Hilde Bjørkum.

Folket her i detta fylket
e' so og seia lytefritt,
du kan berre sjd, i statistikken
dar stdr d.a skreue soart pd, kuitt.



Her er so og sei& ikkje kriminalitet
og når me lyg og stel
so gjer med. d,a med. oet!
: /: Før d.a stå,r i statistikken
og då, må do, oera sant.:/:
Graset her hjd, oss e' grønast
da e'noke so me alle ueit,
d,a e'kje md,nge and,re fglke
so ha' so mykje sau og gei.t.
Du ser d,ei øue' alt i fjosa og i fiell
og so'mrne td, d,ei sit i styre og i stell !
Refr.
Her leue me te me uert gamle
og sonxrle mesto, oel so ila,
og gammalost ha.r me pd, maten
so d.a sgne seg at d,a e'bra.
Me hell, oss te d,a sjette boilet her hos oss,
og greie m,e'kje d,a so reise me te Voss!
ReJr.
Men nd,r d,a sd, gjeld, slike laste
so brenneoin og akeuitt,
sd, er her ikkje mykje handel
sjøl om d,a e'portofritt.
Somme seie at med, laga d,a te sjøl
og putkr, på og bryggjø heimebrygg og øl!
Men lla" står ikkje i statistikken
og då kan da'kje vera sant,
nei, da står ikkje i statistikken
og då kan da'kje vera sant.

2. Minne frå Paulen (reinlendar)
Adolf Paulen har laga denne slåtten som er eit
godt døme på musikkstilen Paulen-brørne had-
de. Dei 6 brørne som alle spelte fele vaks opp
i Paulen inst i Jølster. Denne lettlege rein-
Iendaren skulle tyde på at Adolf har hatt gode
minne frå heimstaden sin.
SpeI: Heile laget.

3. Hastverksva,lsen.
Denne valsen laga Sigmund Eikås i 1986. Sig-
mund har månge jarn i elden. Utanom yrket
som gardbrukar er han m.a. timelærar i mu-
sikkskulen og aktiv både som utøvar og organi-
sasjonsmann innanfor folkemusikken. Som
vanleg hadde han hastverk då denne slåtten
vart til, og etter ein roleg start verkar det som
sjølve melodien og får hastverk etterkvart !

Spel: Heile laget.

4. Eg skulle sta,d å $øpa rug.
Visa om den slemme kjerringa finst i mange
variantar både. i Sogn og Sunnfjord. Jostein har
denne utgåva etter Hallvard Hesjevoll
(1899-1972) frå Jostedal i Luster. Han hadde
lært den av far sin.
Song: Jostein Aardal.

Eg skulle stail d, kjøpa rug,
so kjøpte eg ei gamal kjering.
Alder so kom eg d,en rugen i hug,
og ald,er han meg bekomme.
Ald,er har eg høtt nd,ttero hell' d,agen god.

for den slemtne kjering jo.

Første nntti eg metl ho låg
då. beit ho meg i sid.a,
ald,er har eg llo,tt større aerk
og ald,er støme kuid,a.

Anfl,re ncltti eg med, ho ld,g
dd, beit ho meg i armen,
ald,er har eg hattt større uerk
og ald,er større hq,rmen.
Trid,je natti eg med, ho Iåg
d,d, beit ho meg i lå,ret,
q,Id,er har eg hatt større oerk
og ald,er større såret.
Fjorde natti eg med, ho låg
ild beit ho meg i, storetåa,
alder har eg hatt større oerk
og ald,er større oå,a.

So kjøpte eg nxeg ein borkut hest
og ui,Ile til bi,spen rid,a,
so kjøpte ho seg ei skabbete merr
og føl,gd,e nxeg tett oed. sida.

So kjøpte eg meg ein ftcringsbd,t
og rodd,e nxeg ut ytd, haoet,
so tok ho seg ei,t knaatråg
og rodde seg sjøl te graue.
Og sidan har eg hatt nattero og d,agen god,

Jor d.en slemme kjeringjo.

5. Brureslått etter Sigfred Øvrebø.
Bjarte har lært denne slåtten etter far sin, Sig-
fred Øvrebø (1914-1985) og bestefaren Reinhart
Øvrebø (1882-1968) frå Åhus i Jølster. Bestefa-
ren brukte å ta Bjarte på fanget og tralle slåt-
ten for han. Reinhart lærte slåtten av sin beste-
far, Rognald Øvrebø ( 1820-1903) som tralla slåt-
ten til borna når dei skulle sova. Rognald verka
elles som kjømeistar på 1800-talet.

Hardingfele : Bjarte Øvrebø.

6. §ødeste pige.
Denne visa har vi etter Jonas Aasnes frå Fja-
Ier og Bendik Sørestand frå Høyanger. Jonas
Aasnes var eit oppkomme av viser, songar og
stev. Denne visa lærte han av ungdomar i Fja-
Ier rundt 1910. Melodien er kjend i ulike varian-
tar fleire stader i landet. Den har og vore spelt
som danseslått på fele slik vi gjer her.
Song og spel: Heile laget.
Arr.: Hilde Bjørkum.
Sødeste pi,ge kan du meg sige
hatser jeg gjort d,eg noget imod..
Si meg d,rsaken huorfor d,u ph,ger
meg med, s& sgtotske oril.
Si, hoorfor er d,u bleuen så, kry
rett sorn du oille bort fra rneg flA.
Jeg på, di,ne Jakter slett ikke akter
n1,ere enn stein og muld,
Skulle d,et rinne henne i sinne
at hun uille elske igjen,
Tralalalø...
Da bliuer jeg au hjertet sd, glail,
intet i uerd,en skiller oss ad.
Førenn d,et behager Gud, om d, tøge
sjelen til himmelen.

7. Halling etter Nils Furnes.
Nils Furnes er den einaste nolevande spele-
mannen som har lært slåttar direkte av Ola
Nos. Ola Nos (1849-1928) var frå Lundekvam i
Gaular. Han var farbror til Nils Furnes, og
brorsonen fekk mange slåttar med som ballast
før han for til Bergen som 23-åring. Denne hal_
lingen er ein av slåttane etter Ola Nos eller
«Spelar-Ola» som han vart kalla.
Hardingfele: Sigmund Eikås.

8. Reinlendar etter Nils I'urnes.
Nils Furnes har også denne slåtten etter far-
broren OIa Nos. Ola Nos lærte slåttar av faren
Nils, og av Gunnar Lundekvam (1820-1912).

Spel: Heile laget.

9. Hamborgar etter Eina,r Bakkane.
Denne hamborgaren er og i tradisjon etter OIa
Nos. Einar Bakkane er vår kjelde.
Hamborgaren var ei tid mest ute av bruk i
Sunnfjord, men no svingar dansarane seg til
friske hamborgartakter att.
SpeI: Heile laget.

10. Marsj i mars.
Vi takkar for oss med ein marsj full av vårleg
optimisme laga og arrangert av Sigmund Ei-
kås våren 1987. Sigmund har teke halvårsei-
ning i musikk på fritida dette året, og denne
slåtten vart laga med tanke på bruk i ensem-
blespeltimane.
Hardingfele: Sigmund Eikås.
Tussefløyte: Bune Lotsberg.
Arr.: Sigmund Eikås.


